
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

“C.I.S.S. 38” 

Sede: Cuorgnè (TO) – Via Ivrea, n.  100 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO     N.  9          DEL  23/04/2025 

Originale 
 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DI UN ELENCO IN VIA 

SPERIMENTALE DI ENTI DEL TERZO SETTORE E DI ALTRI SOGGETTI NON 

LUCRATIVI FUNZIONALE ALL'ATTIVAZIONE DEI PROCESSI DI CO-

PROGRAMMAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E ALTRE PROCEDURE 

COLLABORATIVE E DI AMMINISTRAZIONE CONDIVISA DEL C.I.S.S. 38      
 

L’anno 2025, addì ventitre, del mese di aprile, alle ore  diciotto e minuti  zero,  previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte, sono stati oggi convocati presso la sede consortile,  in seduta Ordinaria  di Prima convocazione e  

pubblica , i Rappresentanti degli Enti  Locali aderenti al Consorzio ed intervengono alla presente deliberazione, in 

persona dei rappresentanti legali o loro delegati di cui distinta in allegato: 

ENTE ASSOCIATO Pr. As. MILL. 
   

 

AGLIE' X       34 

ALPETTE X       3 

BAIRO X       10 

BORGIALLO X       8 

BOSCONERO X       41 

BUSANO X       22 

CANISCHIO X       4 

CASTELLAMONTE X       129 

CASTELNUOVO NIGRA X       5 

CERESOLE REALE  X 2 

CHIESANUOVA X       3 

CICONIO X       5 

CINTANO X       3 

COLLERETTO CASTELNUOVO  X 4 

CUORGNE' X       125 

FAVRIA X       68 

FELETTO  X 30 

FORNO CANAVESE  X 43 

FRASSINETTO - UM Valli Orco e Soana  X 4 

INGRIA - UM Valli Orco e Soana  X 1 

LOCANA  X 18 

LOMBARDORE X       22 

LUSIGLIE'  X 7 

NOASCA - UM Valli Orco e Soana  X 1 

OGLIANICO X       19 

OZEGNA X       15 

PERTUSIO X       10 

PONT CANAVESE X       41 

PRASCORSANO X       10 

PRATIGLIONE  X 6 

RIBORDONE X       1 

RIVARA X       33 

RIVAROLO CANAVESE X       163 

RIVAROSSA X       21 

RONCO C.SE - UM Valli Orco e Soana  X 4 

SALASSA  X 24 

SAN COLOMBANO B. X       5 

SAN PONSO X       3 

SPARONE X       12 

VALPERGA X       40 

VALPRATO S. - UM Valli Orco e Soana  X 1 
    

Totale 28 13  

Totale quote 855 145 1000 

Riconosciuta legale l'adunanza, ai sensi dell'art. 15, comma 6, dello Statuto, il Signor BELLONE CAPPUCCIO 

Settimio Vittorio nella sua qualità di Presidente dell’Assemblea dichiara aperta la seduta. 

Partecipa all'adunanza ai sensi dell'art. 30 dello Statuto il Segretario del Consorzio, BIROLO Dott. Gerardo  

Interviene alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell'art. 25, comma 3 dello Statuto, il Direttore Bellin Nicoletta. 



 
Deliberazione n. 9 del 23/04/2025 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DI UN ELENCO IN VIA 

SPERIMENTALE DI ENTI DEL TERZO SETTORE E DI ALTRI SOGGETTI NON 

LUCRATIVI FUNZIONALE ALL'ATTIVAZIONE DEI PROCESSI DI CO-

PROGRAMMAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E ALTRE PROCEDURE COLLABORATIVE E 

DI AMMINISTRAZIONE CONDIVISA DEL C.I.S.S. 38      

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

 

Su proposta del Presidente 

 

SU istruttoria dell’ufficio UFFICIO DEL DIRETTORE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  8    del   16/04/2025    allegata alla presente; 

 

A seguito di discussione  

 

Visti i pareri espressi dai responsabili di servizio ex art. 49 

 

Con   i seguenti voti espressi per alzata di mano: votanti n. 28 
 

 Voti Quote  

Favorevoli n. 28 855  

Contrari n. / /  

Astenuti n. / /  

 

D E L I B E R A 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DI UN ELENCO IN VIA 

SPERIMENTALE DI ENTI DEL TERZO SETTORE E DI ALTRI SOGGETTI NON 

LUCRATIVI FUNZIONALE ALL'ATTIVAZIONE DEI PROCESSI DI CO-

PROGRAMMAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E ALTRE PROCEDURE COLLABORATIVE E 

DI AMMINISTRAZIONE CONDIVISA DEL C.I.S.S. 38      

 

Successivamente  

L’ASSEMBLEA CONSORTILE con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 

 

D E L I B E R A 

 

Di attribuire alla presente deliberazione immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 267/00.   



 

Proposta di deliberazione n. 8 del 16/04/2025  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- La deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 

esercizi 2025-2027; 

- La deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- La deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- La deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- La deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame 

ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

 

VISTO l’art.2, comma 2 del D.Lgs 267/2000, che rende applicabili ai Consorzi cui partecipano 

enti locali le norme del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, se previsto dallo 

Statuto; 

 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n.118, modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

 

PREMESSO CHE:  

- In ossequio al principio di sussidiarietà di cui all’art. 118, ultimo comma della Costituzione 

Alle disposizioni normative contenute nei d. lgs. n. 112/2017 (Riforma della disciplina 

riguardante l’impresa sociale), d. lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore), d. lgs. n. 

36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), 

- Conformemente alla L.R. Piemonte n. 7/2024 e con le precedenti esperienze di 

programmazione realizzate all’interno dei Piani di Zona, nell’ambito delle proprie 

competenze istituzionali; 

 

Il C.I.S.S. 38 intende consolidare le pratiche collaborative e di partecipazione avviate in questi anni 

con gli Enti del Terzo settore (ETS) e con gli altri enti non lucrativi, istituendo un apposito Elenco, 

al fine di meglio valorizzarne e rafforzarne il coinvolgimento e la collaborazione. 

 

CONSIDERATO CHE anche alla luce delle più recenti normative nazionali l’istituzione di un 

elenco consentirà di disporre di una maggiore chiarezza e certezza giuridica, tale da conferire 

maggiore stabilità amministrativa alle diverse modalità di relazione più dinamiche e innovative 

attivabili con le organizzazioni della società civile del territorio. 

 

CONSIDERATO CHE da diversi anni il C.I.S.S. 38 ha posto la relazione con il Terzo settore al 

centro dei propri interventi, promuovendo numerose co-progettazioni su diversi temi (minori e 

famiglie, anziani, accoglienza migranti, contrasto alla povertà, autismo).  

 

VALUTATO CHE: 

- emerge l’esigenza di dare organicità alla rete di collaborazione territoriale, individuando soggetti 

disposti a responsabilizzarsi e a collaborare con il C.I.S.S. 38 sulle strategie complessive 

relativamente alle diverse aree in cui il Consorzio è impegnato, passando da collaborazioni 



specifiche, collegate a opportunità di finanziamento, a un partenariato strategico e al tempo stesso 

semplificare i procedimenti collaborativi; 

- attraverso l’istituzione e la gestione dell’Elenco in oggetto, il C.I.S.S. 38, nell'esercizio delle 

proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e 

dei servizi nei settori di attività (articolo 5 Codice del Terzo settore), intende assicurare il 

coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore e delle Amministrazioni comunali, 

attraverso forme di co-programmazione, di co-progettazione e convenzionamento, in 

attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 

omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 

dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare; 

- l’Elenco intende rendere più efficaci i percorsi di co-programmazione, co-progettazione e 

convenzionamento, nonché semplificare i procedimenti amministrativi, in ossequio ai 

principi contenuti nella legge n. 241/1990, e a tal fine sarà istituito ad esito di uno specifico 

Avviso. 

 

RITENUTO PERTANTO: 

- di accogliere positivamente l’istituzione sperimentale di un Elenco di Enti del terzo settore e di 

altri soggetti non lucrativi funzionale all’attivazione dei processi di co-programmazione, co-

progettazione e altre procedure collaborative e di amministrazione condivisa; 

- di avviare la sperimentazione su tre aree tematiche, già oggetto di precedenti co -progettazioni, 

ovvero contrasto alle povertà, minori e famiglie, area integrativa (persone anziane e con disabilità); 

- di prevedere che all’Elenco suddetto possano iscriversi, sia Enti del Terzo settore (ai sensi dell’art. 

4 del Codice del Terzo Settore) sia altri Enti non lucrativi, che abbiano una sede operativa nel 

territorio del Consorzio ovvero che siano in grado di dimostrare di poter operare sul territorio 

medesimo e che abbiano adeguata conoscenza e consapevolezza circa i temi rispetto ai quali si 

candidano; 

- di richiedere che gli Enti iscritti in tale Elenco si impegnino a prendere parte a momenti periodici 

di programmazione condivisa insieme ad altri stakeholder e soggetti istituzionali territoriali. 

  

CONSIDERATO fondamentale che in tali incontri di programmazione siano coinvolte le 

Amministrazioni Comunali del territorio, prevedendo che all’interno dell’Assemblea dei Sindaci 

vengano individuati dei rappresentanti per ciascun tavolo tematico e che gli stessi siano di 

riferimento per specifici contesti territoriali; 

  

 

VERIFICATO CHE il sistema in oggetto soddisfa il requisito di trasparenza e parità di 

trattamento in quanto: 

- L’iscrizione all’elenco è una procedura pubblica, costantemente aperta e, dunque 

verificabile; 

- Il C.I.S.S. 38 aggiorna periodicamente sul proprio sito istituzionale le risorse messe a 

disposizione di alcune o tutte le sezioni dell’elenco, nonché dei percorsi di amministrazione 

condivisa; 

- Il C.I.S.S. 38 condivide altresì le linee programmatiche di sviluppo delle azioni relative alle 

diverse sezioni dell’elenco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPONE ALL’ASSEMBLEA DEI COMUNI 

     DI DELIBERARE 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE l’istituzione in via sperimentale di un Elenco di Enti del Terzo settore 

e di altri soggetti non lucrativi funzionale all’attivazione dei processi di co-

programmazione, co-progettazione e altre procedure collaborative e di amministrazione 

condivisa; 

 

3. DI DARE MANDATO agli Uffici di predisporre un Avviso Pubblico per la formazione 

di un Elenco di Enti del Terzo settore e altri enti non lucrativi qualificati a collaborare 

con il C.I.S.S. 38 tramite gli istituti di cui agli artt. 55 e 56 del d. lgs. n. 117/2017 e altre 

forme di collaborazione, per la programmazione, la progettazione, lo sviluppo e la 

realizzazione di progetti e attività di interesse generale; 

 

4. DI AVVIARE la sperimentazione su tre aree tematiche: 

- contrasto alle povertà, 

- minori e famiglie, 

- area integrativa (persone anziane e con disabilità); 

 

5. DI APPROVARE la partecipazione delle Amministrazioni Comunali del territorio, e di 

individuare, all’interno dell’odierna Assemblea dei Sindaci, i rappresentanti per ciascun 

tavolo tematico; 

 

6. DI RENDERE definitiva la procedura di istituzione dell’Elenco ad esito di valutazione 

positiva della sperimentazione in oggetto con restituzione pubblica durante l’Assemblea 

dei Sindaci; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Di quanto sopra è stato successivamente redatto il presente verbale che viene letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

BELLONE CAPPUCCIO Settimio Vittorio  BIROLO Dott. Gerardo 

 

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Cuorgnè, lì   _________________________ 

IL SEGRETARIO 

F.to BIROLO Dott. Gerardo 

___________________________ 


